*Dreanus tinn
thi*

Capitulū decimūtertium de dignitate et prerogatiua officij decanatus in ecclesia Et de illius honore et ueneracione. et de hijs q̄ ei cōpetūt Demū de plurimis onerib; et afflictōib; ac defectib; et picul; decanor;

Audita sunt p̄comia. laudes. necnō exellentia. p̄minētia ac s̄ctimonia stat⁹ ecclesiastici in ḡne et omniū. Audita de niq; sūt ei⁹ uite formule incōmoda. calaitates et miserie. afflictōes et picula. Quo fit ut facile eiusdē stat⁹ dulcia et amara cuilib; eē iactā patē p̄nt. vñ q̄ ea q̄ i ea re breui dista sūt ad oēs ecclē stat⁹ s̄m ordinū et officior; differētijs applicari possunt q̄ oēs clericor; nomē et ministror; officitū ecclē sortitū sūt. q̄ tñ p̄ticularius ep̄os et p̄latos respicē vidētur. superest ut ad ceteros inferiores ecclē stat⁹. ḡdus et or dies. breuis et singularis sermo decurrat. Conuetū igitur ordinem sequentes. vnūquēq; inferiorum clericor; gradum siue statum tangemus. et quid laudis. quid exellentie. quid vtilitatis. Demū quid calamitatis afflictōis et periculi habeat. sed et quot defectus in eos damnabiliter. omittātur. succincte afferem⁹. Primo igit post episcopū decanus siue p̄positus existit. nec id ratione caret. quia ut in q̄e

Capitulum. xiii.

Canon Calixti pape et martiris. decanorum dignitas recte maior post pontificalem appellatur. Nam decano post pontificem maior ac principalior cura et collegii administratio congruit. Rursus primus est episcopus dignitate et honore. cui propinquior est in consilio et assistentia. Ipse collegium necnon ponas ac res collegii iudicat et tuetur. Sic in exodo inter iudicantes universitatem decanus constituitur inter. quare sacri canones veneranda eius dignitatem decreverunt. Est enim decanus collegii caput. de quo scriptum est Constituit eum dominus in capite non in cauda. quod ceteris corporis membris auctoritate et iudicio precellit. idque primitas loci in ecclesia indicat. Habet demum decanus in ea et collegio primam vocem. primas salutaciones. primos recubitus. Sed iam audi huius dignitatis onera huius statum calamitates miseras defectus et pericula. In primis igitur sateor. gradus est huius status prerogativa Sed utinam tam bene huius dignitatis onera agnosceretur: quam ipsa appetit Dicam verius tam utiliter ei incumbentia impleverunt: quam ab omnibus sciuntur Gaudet certe decanum et prepositum de honore excellenter: utinam dignitatem virtus sequeretur. Virtus enim ut quidam ait sapiens non solet esse iactatrix aut sui miratrix. sed alieni imitatrix non de extrinseco honore: sed de conscientie onere cogitat. si illud delectatur: siud

eruciat virtus non de se confidit. non arrogat. scit hoc esse tempus militie et laboris. non delectationis non pompe. non faustus. fateor de miq; decanus collegij et capituli caput existit. **Sed** vide ne dignitas ipsa qua tanto pe delectaris conteret caput tuū. Sic age ne de te ecclesia dicat quod scriptum est et caput meum doleo. Videat decanus qui se collegij caput iactat. ne ceteri de improvido capite capita sua moueant. Cernat si eius facta ingerunt commotione; capitū in populis. quia omne caput languidum a pede vsq; ad verticē non ē in eo sanitas. Caueat decanus ne sit illud caput de quo scriptum est. facti sunt hostes eius in caput eius. Auertat decanus ne caput serpentis sit. cetera membra nedū vegetans sed inficiens quia deus confringet capita draconū in aquis. Verendum est plurimū ne sint illa capita de quibus scriptū est. in vniuersis capitibus eius caluitiū. id est deformitatis vitium. Decanus siquidem si recte agat. episcopo odiosus sit necesse est. adeo ut illius sit hostis: si collegij amicus esse cupit. Si vero a prehuie amatuzza capitulo odieēt. Pro eo enim caput capituli est constitutus. ut nonnūq; cupiditatis aut episcopi insolentijs resistat qui privilegia. qui libertates. qui bona. qui redditus

Capitulum. xiii.

ecclesie plerūq; vsurpat. Ideo cetero decanus
caput est: ut colla p̄sa collegij erigat. sparsa
colligat. recuperet p̄dita. deformia reformet. Ca
put tūc eē definit: cū singulorū de collegio cri
mina palpat. ne eorū fauores p̄dat. atq; ut eū
eligāt: honorent ⁊ venerētur. S; fateor labijs
horabūt nō aio. cor autē longe est ab eis. Col
legiū rursū regēdū decan⁹ suscipit. p̄mo veri⁹
ferā indomitā gubernandā. Parua em̄ dom⁹
egre ⁊ difficultē regit. Magna collegia prefer
tim sine sapientia aut v̄tute tūto regūtur dif
ficili⁹ ⁊ quāto quot sunt singuli: tot singularib;
ferūtur opimionib;. Si igitē decan⁹ letat de ho
noris dignitate: metuat onera. metuat picula.
q̄ tot sunt ut enarrari facile nō possint. Ruis
enim est decanus quā ep̄o nō sit grauis ⁊ con
tumax. quā potius contra eū cōspiret qui in ei⁹
cōtētū non abstinet a diuinis. qui sigillat lras
sine capituli assensu. qui sibi omnia ecclie ap
propriat. qui non residētes agit ut p̄cipiant
fructus lic; nō faciētes seruitiū. qui grauant
subditos. qui eos non defendūt. qui eos tole
rant p̄ pecunia in peccatis: qui inhoneste ince
dunt. inhonesti⁹ viuūt. Paucula hui⁹ digni
tatis onera picula ⁊ afflictiones atq; defectus
enarrauim⁹. qz in sequentib; ecclie officijs et
gradib; plurima adducem⁹. que merito eidē

diſtanti aptari p̄nt. q̄ igit̄ aures h̄z audiendi
audiat. et in̄ tot piculoꝝ anfractuꝝ ſit cauꝝ.
facile em̄ vitabit crumatuꝝ. ſi velit vitæ reatuꝝ.

Capitulū decimū quartū de dignitate et
p̄rogatiua officij archidiaconoꝝ. ac de
honore a veneracōe ei debitis. a de h̄is
que ad eum ſpectant. Demū de plurimis
oneribus a afflictionibus. defectibus a
periculis archidiaconoꝝ.

Archidiaconi dignitas nō puā in ecclia
militādi p̄rogatiuā nec infimū hono
ris ḡdū h̄re dimoſcat. Ip̄e em̄ p̄cipuus
ocul⁹ ep̄i d̄r. p̄ eo q̄ cūcta ad ep̄m expectantia.
vidē ac ſolent̄ p̄uidē tenere. veluti q̄ a canoni
b⁹ vicari⁹ ē illi⁹ oſtitut⁹. Ad archidiaconū ſi q̄
dē p̄ ceteris ecclie ḡdib⁹ p̄ ſingulari q̄dā excellē
tia examinare p̄tinet ordinandos. idoneoſq̄
admittere. inabiles vero repellē. Qui ut cano
nes aiūt prelat⁹s merito exiſtit. q̄ poſt ep̄iſco
pū p̄minentā iuriſdictionē a auctoritatē ob
tinet. p̄ſertim coherentiā a oſtētoſā. Rurſus illi
corrigen̄di atq̄ viſitandi nō tā deꝝ q̄ popu
lum ſas eſt. Ip̄ſe demiq̄ p̄ſidere debet. cū ar
chidiacon⁹ eligitur. Ip̄ſūq̄ inſtituit et pro
melis deſtituit. ſi oſtētia nō exiſtet oſuetud⁹.

Capitulum. xiiii.

Ipsē tantē tantē dignitatis est: ut coadiutor
episcopi ecclie p̄ncipis recte dicat. **Sed** et ad eū
p̄inet vacātes custodire ecclias. **Ex** quibz pre
fate dignitatis eximius honoz siml et utilitas
facile cōprehēdit. **Vex** audi amara huius sta
tus: tu qui dulcia degustasti. atq; in p̄mis ea
repete que supra p̄ime attulim⁹. signāter in
precedētibz capitul vbi de episcopis et clericis
in ḡne egim⁹. **S;** et illa hic insere. q̄ pauloan̄
de decanis dixim⁹. **Adde** qz fateor archidiacono
ampla s; et honorāda est dignitas. **Si** tu ea
dignus existis. nō pua est p̄minētia: si quos
potestate regis. virtute p̄mines. **Honoris** est
prerogatiua. si ceteros huilitate precellit. **Qd** si
secus agis: vtiq; expieris illud sapiētis sena
toris. qz dignitas ipsa parē vicē improbis red
dit. que nō tā a possidēte deturpat: q̄ ip̄sū de
turpat. deniq; nō parum eos cruciat ipsa assu
dua dira q; ambientū cruat. **Quis** enim est ar
chidiacon⁹. qui nō preposit⁹ aut decan⁹. ille
episcop⁹ aut archiepiscop⁹. ille p̄iarcha. ille
cardinalis. ille tantē **Roman⁹** p̄tifer assumi
nō velit. **Quis** archidiacon⁹ p̄ficiē nisi ut po
tentior aut ditior sit. et cōtra iustitie precepta
p̄esse querat: qui prodesse nescit. et magne clas
sis gubnacula querat. qui pua; scasā dirigē
non nouit. **Taceo** int̄secas eoz calaitates.

qui plerūq; spem emūt dignitatū. ⁊ ut quīdā
sapiens dicebat. vertigo est oīm pessīa: ut ad
ea nūc currant certatim hoies q̄ fugē intēare.
ab hīs q; retrahi nō velint: que olim aspna
osueuerūt. quippe et debuerūt. **F**ateor rursus
archidiacon⁹ oculus episcopi describitur. nō
nūq̄ tamē tales ipsi presules sūt talesq; eorū
oculi. ut alē altero orbari vellet. adeo ut ep̄s
de eis ip̄s oculis dicere cogatur: ⁊ tenebrat
sunt oculi mei. ⁊ itez cū alio p̄p̄ha. nihil respi
tiūt oculi mei nisi mala. **Q**uib; ali⁹ p̄p̄ha ait.
dedit tibi dñs deficiētes oculos. ⁊ **I**eremias
oculi eorū pleni sūt puluere. qui ap̄tis palpe
bris nihil videant quia oculos habent ⁊ non
videbūt. **Q**uis em̄ ep̄s cop⁹ de hīs oculis gra
tias agit: ut dicere valeat. nec elati sunt oculi
mei. q̄ ita ep̄i sui negligentias suppleāt: ut de
eis dicat. imp̄fētū meū viderunt. oculi mei id
est archidiaconi. **D**ñi certe sūt oculi de quib;⁹
ait p̄p̄ha. ponā oculos eorū sup malū et nō su
per bonū. **Q**uid em̄ aliud vidēt archidiaconi
nisi munera. **C**onferūt beneficia nō meritorū
sed pecuniarū cumulo. non virtuti sed sangui
nī. qui ad sacros ordines deordinandos ordi
nant. implent inutilib; atq; ignaris mīstris
ecclesias: ut bursas repleant. **D**ñi xp̄e obseq̄a
delicta nō sp̄miūt. archas nō p̄sonas v̄sitat;

Cap. xiii.

nec ad lucrū animarū: s̄ questū a grauamen
uiscādi officū v̄tunt. h̄i res pauperū paup̄i
bus nō erogāt. sese secularibz exhibēt. qui cō
temnūt p̄biteros. qui p̄ncipū curias sequūt
ut ad cathedrā pestilencie pestilēter ascēdant.
Dñ certe ut cū p̄ph̄a loquat. uinificāt mortu
ros et mortificāt uiuituros. excomunicāt sine
cōgnitōne. absoluūt excomunicādos. **D**ñ ma
gis lauta diuicia q̄ diuina sequūtur officia.
Adde q̄ que ad eos p̄tinēt negligunt. aliena
vero vsurpāt. a cum eoz tota pene iurisdictō
ex cōsuetudine p̄deat: cōtra episcopū p̄scribūt.
in eius ordinariā messem. extra ordinariā fal
cem mittūt. **T**aceo eoz pudiciā q̄ tāta est. ut
subditos agat impudicos. qui facile maiorū
imitātur exempla. **A**d quos **Diēmas** in tre
nis ait subtrahunt ministri dom̄ dei a tēplo
aurū a argentū. a erogāt illud in semetipsos.
Et sequē. dant aut̄ ex illo p̄stitutis et meretri
tes ornāt. h̄i nō liberātur ab erugine a tinea.
Ilos certe signat **Malachias**. recessistis inq̄t
a via uestra scandalifastis plurimos in lege.
p̄pterea dēdi uos cōtēptibiles a huiles oibus
populis. **P**aucula certe ex multis hui⁹ officij
calamitates a afflictiones. miseras defedus
atq; pericula enarrauim⁹ cū longe plura sint
q̄ scribere libeat. que cū quis in eo constitut⁹

di die secū ipse cōsiderat. nihil ē aut nō int⁹ plu
rimū cruciet. cui⁹ aptissimi sunt defect⁹ a pau
cissimi pfect⁹. Quare q̄ habet aures audiendi
audiat. a in tātis picul cōstitut⁹ sit caut⁹. nō
em̄ timebit supplicia: si studebit fugāe vitia.

Ca. decimūquintū de dignitate a proga
tina officij cātoris a p̄micerij. a de hono
re ac veneracōe ei debitis. a de hñs q̄ ad
eū p̄tinēt demū de pluris oneribz et ca
lamitatibz defectibz a piculis cantoz.

Quanto: siue p̄micerij singulari hono
ris a dignitatis prerogatiua in ecclia
fūgit. cui⁹ ministeriū ad celestes lau
des ⁊ ad cultus diuini augmentū p̄ncipali⁹
ordinatur. Sic ut canonica tradit institutio ⁊
accolitos a ceteros ecclesie inferiores grad⁹
ac ministr os ad diuina dirigit officia canēdi.
legendi. ymnos a psalmodiā preūd; atq; in
struit. Sed et quicq̄d diuine laudis in cōmuni
choꝝ decantatur per eum solite preordinaē
psallēdi ordinem. orandi modū: ip̄e cōmittit.
negligentes aut discolos punit. Et ut paucis
agamus eius oneri incūbit: ut diuina officia
gnamter a ordinate altissimo persoluantur.
ut iuxta apostolū om̄ia s̄m ordinē fiāt in ecclia

Canto igitur cantoris dignitas apud deum dignior
acceptiorque est. quanto principalius celestibus lau-
dibus occupatur. **N**emo enim dubitat quantum deo
nostro sit iocunda deo quoque laudatio. **H**inc ami-
co dei moysi per speciali quadam excellentia dictum
est. elige ad iudicandum populum viros qui ode-
runt auaritia. tu autem insiste in hijs que ad deum
sunt ut laudes et cerimonias offeras deo tuo.
Sed et **I**saias super cuncta que in ecclesia dei ge-
nerat signabat modernis dei ministris ait Tu inquit
bene canta. frequenta cantum. **E**t iteque scriptura ait
vociferabuntur leuitae et ego exaudiam eos **V**erum
heu heu dixerim cecidit corona de capite eorum.
et catus illoque usus est in ludum. quod carmen lugu-
bre in ore eorum. **C**antores siquidem moderni in
ecclesia nec canunt deo laudes. nec ut alij eos per-
soluant efficiunt. quos cominat scriptura inquit
ens. non claudas ora canentium. deo enim gratum
est obsequium eorum. **N**on ex officio canere debent do-
mino. quod bona tribuit sibi. **N**on nequaquam dicere
possunt exultabunt labia mea cum cantauero tibi.
Quo enim tacet qui cantare iubetur **Q**uibus propheta
ait. psallite domino in vociferatione. **C**antant plerumque
que non cum grauitate et modestia **Q**ui vtrinaque ex
eorum numero eunt qui dicere possent. in populo
gravi laudabo te. **N**on enim cantat domino qui ex
corde non psallit. cuius vix ipse fuit et ad seculum

debaçatur. Quē et similes: alijs pphā figurat i
quies. voces a victime impioꝝ nō placēt dño
Et iter. Cantica eoz q̄si panis lugētū. **Et rur**
sum alibi. Non psallebant ad me in corde suo
ministri altaris: sed vlulabant in cubilibus
suis. Quomodo enim ecclesie cantores septies
in die laudē dicūt dño: qui vtiā semel choꝝ
in grederētur. Quippe verecundū hodie purāt
canere dño: qui cātores appellari gestiūt. **Op**
positū apponunt in obiecto et monstro simile
tentāt. cū cantores esse volūt a cantare dedig
nātur. Non igitur canentes aut psallentes: s̄
potius silentes dicant. quare nec ut canētes
manducēt: quippe ut silentes mendicent.
Magna itaq; miseria. magna calamitas. sed
a magnū piculū est id negligere qđ fūt. a ita
agere ne nomē osonet rebz. Canebāt em̄ an
ti qui eccie ministri. sed diverso calle. **Nōnulli**
em̄ psallebāt cū gaudio. qđ suū psoluebant.
misteriū. quos rex a pphā h̄gē inq̄ens. exulta
te iusti i dño. qđ rectos dec; decātatio. **Alij** vero
cantabant dño corde a voce. nec eos tenebat
psallēdi fastigiū. qđ delectabat pueiendi desi
deriū. **Sic** canebat dauid inq̄ens. cātabiles m̄
erāt iustificacōes tue in oī tpe. **Hos** cte cātoēs
laudat. extollit et omēdat ecclia. nō vtiq; eos
qđ totū psallēdi finē i vocis dulcedie collocāt

Cap. xv.

Qua de re facti viri et sapientes. diuersas circa
ecclie cantu tulere sententias. Athanasius enim
meditans cantilenas animos hominum plerumque
inanes vanosque efficere posse. cauendum canendi
vsi in ecclia interdixit. Meminerat enim factus
vir canendi delectationem vanos nonnumquam gignere
conceptus. memor multorum noiatorum principum. qui
incredibilem curam vocis habuere. velut de galo
cesare legimus. Taceo de nerone. qui vltima vi
te sue hora prima inter querelas quas propinqua
mors afferebat. illa fuit. non quod tantus princeps
sed quod tantus musicus periret. Verum beatissimus
presul Ambrosius pietatis appetens diuinique cul
tus auctor et institutor. ut in ecclia canere instituit
Aurelius vero Augustinus vtrumque se passum ait
difficileque negotium indicauit ut in libro confessionum
asserit. Adde quod dicemus cum de canonicis age
mus. qui igitur aures huius audiendi audiat. achi inter
tanta pericula constitutus secure incedere cupit. agat
in precepta sui genitorum. nec vltimumque sit ei finis parum.

Capitulum decimum septimum de dignitate et honore officii thesaurarii vel custodis ecclie
Et de hijs que ad eum pertinent. Deinde de plurimis oneribus et calamitatibus. afflictionibus de reatibus. et periculis illorum qui talia officia habent.